1

经济与管理学院

关于下发 2020 年度院级课题申报工作的通知

各系各科室：

为努力提高我院教职工教学科研和提高服务地方经济社会发展水平，

不断加强教师队伍素质建设和学科专业建设，紧扣地方经济社会发展需要开

展教学科研和教学内涵发展路径改革，及时将服务地方经济社会发展科研成

果转化为课堂教学资源，为对标论证修改完善 2018 版相关专业人才培养方

案奠定更好基础。经学院领导班子研究，决定从 2020 年起，每年组织一次

院级课题申报工作。现将 2020 年课题申报工作通知如下，请各系各科室认

真组织实施。

一、选题依据

根据中共中央、国务院《关于抓好“三农”领域重点工作确保如期实现

全面小康的意见》（中央[2020]1 号），中共黔南州委 2020 年经济工作会

议《唐德智、吴胜华同志在州委经济工作会议上的讲话》（黔南办通报[2020]

第 1 期）和中共黔南州委、州人民政府《关于抓好“三农”领域重点工作确

保如期实现全面小康的实施意见》（黔南党发[2020]1 号）等文件精神，结

合我院行政管理、农林经济管理、农村区域发展、人力资源管理、经济学、

物流管理专业建设发展需要，选择相关课题开展调查研究，不断推出科研成

果。

2

二、主要目的和任务

开展学院 2020 年院级课题研究，主要目的和任务有四:一是在科研工作

上开展“全员练兵”，遵循理论联系实际，聚焦党和政府关于解决“三农”

重点领域问题方针政策同黔南州地方经济社会发展现实需要紧密结合，让全

体教职工通过开展课题研究不断培养和增强自己在探索问题、发现问题、分

析问题和解决问题能力；二是强化“接准地气”导向，所有课题都面向黔南

州及其各市县乡镇村寨，凸显“地方研究”特色，即立足于面向地方经济社

会发展需要，强化专业学科建设和教学科研工作；三是强化“科研强院”意

识，助推学院教学科研建设和内涵式发展路径改革；四是努力培育“智库平

台”建设，通过每年度院级课题研究，探索打造院内黔南州“三农”重点工

作研究、黔南州“乡村治理”研究、黔南州“乡村振兴”研究等院级教学科

研平台，推出系列科研成果，为地方党委和政府切实解决“三农”领域重点

工作提供科学的决策依据，培育服务黔南州经济社会发展方向“智库”。

三、组织与运行

将 2020 年院级课题科研纳入学院年度工作计划，原则上每个教职工都

要选准 1 个课题作为 2020 年度科研工作任务计入年终绩效考评。具体工作

由学院科研办牵头、管理系和经济系协助组织开展。

四、选题要求

教职工根据《经济与管理学院 2020 年度院级课题指南》，作为选题方

向开展课题申报研究参考，申请人可结合自己的学术专长和研究基础选准细

3

化具体研究课题。课题名称表述做到科学、严谨、规范、简明、可行，避免

引起歧义或争议。

五、课题申报条件

凡我院在编教职工（含双肩挑人员、行政管理人员、辅导员等）均可申

报；申报人应遵守中华人民共和国宪法和法律；具有独立开展研究和组织开

展研究的能力，能够承担实质性研究工作。

六、课题研究周期

课题申报均为经济与管理学院年度科研课题，研究期限为一年，根据实

际研究需要最多不超过两年，未完成者不得申报下年度经济与管理学院院级

课题；如期结题则纳入年终绩效考评加分。

七、评审和立项

申报课题全部实行同行专家评审，申报人填写经济与管理学院 2020 年

度院级课题申请书，经课题评审小组评议后立项（为鼓励全体教职工积极参

与，原则上申请课题均可以获得立项）。

八、课题经费支持

1.课题研究经费由新建专业“农村区域发展规划”、校级重点专业“行

政管理”和“农林经济管理”以及学院常规办学经费中用于科研的经费支持。

每项课题资助金额暂定 3000 元，申请人根据实际需要编制科学合理的经费

预算。费用开支报销符合学校科研和财务管理规范。

2.学院将主动向学校领导和科研部门汇报寻求更多经费支持；同时到黔

4

南州（有关市县）对接政府和有关职能部门，采取横向项目方式寻求项目经

费支持。

九、课题申报时间安排

申报人请于 2020 年 3 月 10 日将申报书电子版发送到科研处邮箱

jgxykyb2020@126.com，纸质版申书待开学后统一提交。

十、科研技术支持

1.科研办会同管理系和经济系将在 2020 年春季学期举办科研工作专题

讲座，请院内外有关教师以学术讲座方式详细讲解课题研究基本方法，包括

“课题申报书论证设计”“社会调查方法”“资料整理”“调查研究报告撰写

方法”和“结题材料准备”等。开设讲座费用由科研办按照有关规定给予开

支。

2.为帮助年轻教师提高科研水平，学院科研办、管理系和经济系统筹考

虑向年轻教师推荐具备较强科研能力教师，对年轻教师开展科研指导工作，

学院对承担科研指导任务教师给予科研指导费用。

指导教师原则上从我院下列教授和博士中选定（黄明辉、李英勤、黄朝

宾、吴忠权、余明友、王晓燕、朱广黔、李琼、宋荣凯、王廷勇、李军明、

曹庆楼），也可以从我院副教授（含硕士学位）教师以及院外其他教授或博

士中选定；上述教授和博士也可以自己选定指导教师。指导教师具体任务是：

指导选题和课题申报论证、课题研究准备、实施调查研究、整理调研资料、

撰写学术论文或调研报告等。

5

十一、成果形式和结题要求

1.成果形式

成果形式分学术论文和课题研究报告。原则上每个课题分别向科研办提

交 1篇 6000-8000 字的学术论文或 1篇 8000-10000 字的研究报告，作为结

题支撑材料。

2.结题要求

所有学术论文都要符合质量规范；研究报告质量以因果性研究报告或预

测性研究报告为主（即报告要详细剖析研究载体是什么现状、存在什么问题、

有何对策建议、研究局限等），科研办不接收陈述性报告。学术论文和科研

报告成果，课题负责人既可以通过投稿刊发作为结题支撑材料；也可以由科

研办会同管理系和经济系组织进行审定，由学院以论文集或调查研究报告集

向学校申请以专刊（著）方式出版。

十二、说明

1.关于选定课题和研究内容

（1）课题指南都是方向选题，均以“黔南州”冠名，在选题时可以细

化“黔南州某某县”或“黔南州某某县某某乡镇”或“黔南州某某县某某乡

镇某某村”等方式来完善选题。

（2）课题研究可以采用较宏观的以黔南州或某某县为载体的全局性研

究，研究内容以几个典型案例给予支撑；也可以黔南州 12 市县 366 个行政

村中的某个行政村（社区）为研究载体开展课题研究，比如《黔南州推进“美

6

丽家园”建设典型案例研究》这一选题可以细化为《推进都匀市匀东镇绕河

村“美丽家园”建设研究》等。

2.关于研究团队组成

每个课题除项目负责人外另设定成员 3-5人，成员组成可以从自己承担

课程所在班级学生、黔南州（含市县乡镇村）有关部门人员、院外教师中考

虑，原则上本院教师不超过 1人。

3.关于研究载体

每个课题都必须有具体的研究载体，研究载体是指黔南州及其所辖市县

乡镇和村寨在经济建设、政治建设、社会建设、文化建设、生态文明建设和

党的基层建设等方面内容，研究成果无论是以学术论文或者研究报告呈现，

都必须有研究载体有关调查研究数据进行支撑。赴调查研究载体开展实地调

研证明材料（函件）由科研办出具，可以作为教师职称晋升所需社会实践支

撑证明材料。

4.关于整合力量开展社会调查

每个课题研究都要使用社会调查方法，包括文献法、实地调查法、定量

定性分析法等。为便于教职工相互合作开展社会调查，全面采集调查研究载

体具体信息，教职工可以采取不同课题组队从不同视角对同一研究载体进行

调研，推出不同研究成果。比如研究都匀市匀东镇绕河村，可以从绕河村的

基层社会治理、传统村落保护发展、脱贫攻坚接续扶持、美丽家园建设、公

共服务体系建构、基础设施建设、特色产业发展等不同视角开展调查研究，

7

每个课题负责人只需要负责一个方面开展调研完成课题研究任务即可。

5.关于调查研究数据采集

为突出调查研究数据权威性和真实性，所有调查数据采集都要有官方

（政府）报表数据、知网等知名网站和贵州省数字图书馆数据、实地田野调

查数据组成，所有材料数据都要注明出处。

十三：附件

附件一：经济与管理学院 2020 年度院级课题指南

附件二：经济与管理学院 2020 年度院级课题申请书

附件三：黔南州 2020年度十大工作任务（唐德智、吴胜华同志在州委

经济工作会议上的讲话）

附件四：中共中央、国务院《关于抓好“三农”领域重点工作确保如期

实现全面小康的意见》（中央国务院 2020 年 1 号）

附件五：中共黔南州委、州人民政府《关于抓好“三农”重点领域确保

如期实现全面小康的实施意见》（中共黔南州委、州政府 2020 年 1 号）

附件六：中共黔南州委印发《关于加强和改进农村基层治理体系建设的

实施意见》的通知

联系人：冯元力：13638025642 刘振露：13595411010

邮箱：jgxykyb2020@126.com

经济与管理学院科研办

2020年 2月 18日